
Oggetto: Esame ed approvazione della convenzione con la Provincia di Novara ad oggetto 
“soppressione del PP.LL. sulla linea ferroviaria Genova-Sempione” lungo la S.P. 6 trasversale 
basso Novarese in Comune di Nibbiola 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il Decreto del Prefetto della Provincia di Novara del 9.11.2010 di nomina del Commissario 
Prefettizio. 
Premesso che: 
-da lungo tempo la questione del passaggio a livello di Nibbiola  della linea ferroviaria Novara-
Mortara-Alessandria situato al km. 55,596 della strada provinciale n. 6 che unisce i Comuni di 
Nibbiola, Terdobbiate e Tornaco ha assunto particolare evidenza nell’ambito della provincia di 
Novara, tanto che l’Amministrazione provinciale, la Prefettura e gli onorevoli Mancuso e Nastri con 
una interrogazione parlamentare si sono prontamente attivati per arrivare ad una soluzione; 
-il predetto passaggio a livello presenta tempi di chiusura eccessivamente lunghi che hanno 
provocato nel passato situazioni di particolare gravità per le lunghe attese  sia ai cittadini che ad 
autombulanze nonché ad un mezzo dei vigili del fuoco impegnato in un intervento urgente. 
-l’Amministrazione provinciale di Novara nella persona del Consigliere Albanese ha segnalato con 
nota del 7.11.2009 che la Giunta con delibera n. 406 del 15.10.2009 ha approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2010/2012 inserendo per l’anno 2012 il sovrappasso ferroviario 
sulla s.p. “trasversale del Basso Novarese” nel territorio di Nibbiola per un costo stimato di Euro 
3.000,000,00. 
Vista la comunicazione prot. 188888 del 16.11.2010 con la quale l’Amministrazione provinciale di 
Novara Settore viabilità trasmette bozza di convenzione da sottoscrivere composta da n. 6 articoli, 
che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e ritenuta la stessa 
meritevole di approvazione. 
Visto il D.Lgs. 267/00. 
Visto lo Statuto comunale. 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 TUEL 267/00 è stata formalmente acquisita agli atti l’attestazione 
di regolarità tecnica resa dal responsabile del servizio. 
 
 

DELIBERA 
 

1)Di approvare lo schema di  convenzione relativa alla soppressione del PP.LL sulla linea 
ferroviaria Genova-Sempione lungo la s.p. 6 “Trasversale del Basso Novarese” in Comune di 
Nibbiola, tra questo Ente e l’Amministrazione provinciale di Novara,  alllegato al presente 
provvedimento, provvedendo alla conseguente sottoscrizione dello stesso. 
2)Di demandare al Responsabile del servizio competente l’adozione degli atti conseguenti. 
3)Di dichiarare, infine, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134 
4° comma TUEL 267/00. 
 
 
       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       F.to Dr. Marco Baldino 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dr. Francesca Giuntini 


